
                                       
 

 

MEMORANDUM MIRËKUPTIMI PER BASHKËPUNIM AKADEMIK 

ndërmjet 

Institutit Ndërkombëtar për Lidership FURKAN (FIIL) 

dhe 

Shoqatës për Arsim dhe Kulturë LEXO (AECL) 

 

**Neni 1 

Preambula** 

Duke marrë parasysh se Instituti Ndërkombëtar për Lidership FURKAN (në vijim: 

“Instituti”) dhe Shoqata për Arsim dhe Kulturë LEXO (në vijim: “Shoqata”) ndajnë interesa 

dhe objektiva të përbashkëta në fushën e zhvillimit të studimeve për lidership dhe shkencat 

islame; 

Duke njohur rëndësinë e parimeve etike islame në adresimin e sfidave bashkëkohore në fushën e 

lidershipit dhe shkencave islame, si dhe nevojën për qasje të integruara akademike dhe kulturore 

në shoqëritë islame dhe evropiane; 

Palët bien dakord të vendosin këtë Memorandum Mirëkuptimi mbi bazën e mirëkuptimit të 

ndërsjellë, respektit për pavarësinë akademike, interesit të përbashkët dhe zhvillimit etik e 

shkencor. 

 

**Neni 2 

Qëllimi** 

Qëllimi i këtij Memorandumi është: 

• Të forcojë bashkëpunimin institucional dhe akademik ndërmjet palëve;  

• Të promovojë studimet dhe kërkimet në fushën e lidershipit dhe shkencave islame;  

• Të zhvillojë dhe nxisë dialogun ndërmjet shkencës, fesë dhe shoqërisë;  



• Të mbështesë programet studimore akademike dhe publikimet në fushat me interes të 

përbashkët.  

 

**Neni 3 

Fushat e bashkëpunimit** 

Bashkëpunimi ndërmjet palëve do të përfshijë, por nuk do të kufizohet në: 

1. Zhvillimin e programeve studimore dhe trajnimeve profesionale për studentë, studiues 

dhe profesionistë në fushën e lidershipit dhe shkencave islame;  

2. Organizimin e kurseve, seminareve, simpoziumeve dhe tryezave shkencore mbi 

lidershipin dhe shkencat islame;  

3. Hartimin dhe publikimin e studimeve dhe kërkimeve të përbashkëta në revista shkencore 

dhe botime akademike;  

4. Bashkëpunimin në projekte ndërkombëtare që synojnë promovimin e etikës islame në 

kontekste shumëkulturore.  

 

**Neni 4 

Zbatimi dhe koordinimi** 

• Secila palë do të emërojë një koordinator zyrtar, përgjegjës për zbatimin dhe ndjekjen e 

këtij Memorandumi;  

• Aktivitetet e përbashkëta do të realizohen në bazë të planeve vjetore të dakorduara 

ndërmjet palëve.  

 

**Neni 5 

Kohëzgjatja dhe rishikimi** 

Ky Memorandum hyn në fuqi në datën e nënshkrimit nga të dyja palët dhe mbetet në fuqi për një 

periudhë prej tre (3) vitesh. 

Memorandumi mund të rinovohet me marrëveshje të ndërsjellë me shkrim ndërmjet palëve. 

Çdo palë ka të drejtë të kërkojë rishikimin ose ndërprerjen e këtij Memorandumi me njoftim 

paraprak me shkrim. 

 



**Neni 6 

Dispozita përfundimtare** 

Ky Memorandum nuk krijon detyrime ligjore detyruese ndërmjet palëve, por shpreh vullnetin e 

tyre për bashkëpunim në përputhje me parimet e përcaktuara në të. 

 

Nënshkrimet 

Për Institutin Ndërkombëtar për Lidership FURKAN (FIIL) 

Emri: Prof.Dr.Hfz.Hajredin Hoxha 

Titulli: Drejtor & Themelues 

Data: 26 Mars 2026 

   

Nënshkrimi:  

 

 

Për Shoqatën për Arsim dhe Kulturë LEXO (AECL) 

Emri: Mr.Rexhail Aziri 

Titulli: Drejtor 

Data: 26 Mars 2026 

Nënshkrimi:          

 


